Progressu de Academia, in ultimo anno, es continuo. Numero de socios regulare perveni ad 112; nos habe inter socios, 22 professore de Universitate, viros illustre, philosophos de fama mundiale, que simul labora pro solutione de isto magno problema.

Methodo scientifico, adoptato in Academia, consta in libertate completo de opinione, cum reciproco respectu, debito ad homines que labora pro ideale, sine interesse pecuniario. Isto methodo porta optimo fructu. Eliminato omni elemento dogmatico et pecuniario, concordia personale inter socios es constante. Consilio directivo, judice de controversias possibile, etiam in ultimo anno, judica nullo controversia.

Vario forma de Interlingua, que jam es dissimile, si semper plus simile inter se, ut resulta ex publicationes de Academia. Numero de homines, que habe cognitiones sufficiente pro scribere in interlingua claro et elegante, si sempre majore.

In ultimo anno, Academia celebra suo XXV anniversario; et tribue titulo de « emerito » ad socios ACTIS et BERNHAUPT, fundatores de « Academia pro Interlingua » aut « Kadem Volapüka » in 1887, et que fideles ad idea, seque interlingua in toto suo evolutione.

In 17 januario 1913 es facto electiones novo. Nos age gratias ad viros, que per scientia et rectitudine, illustra novo Consilio directivo.

Socio prof. MEYSMANS, directore de « Unione pro latino internationale », et ex-directore de « Lingua internationale », es nominato vicedirectore de Academia. Ergo illo habe jure de fac socios de Academia, et de expende quotas de associatione in publicationes misso ad omni socio de Academia.

Duo officio de vicedirectore, post electiones ultimo, remane vacante. Statuto de Academia non contempla isto casu. Societate pote fac quod præfer.

Nos es grato ad socios de Academia, que eleva gradu de nostro officio. Ad nos es necessario auxilio et collaboratione de

socios, nam directione de periodico es labore grave; et nos es ambo occupato in labores scholastico. Ergo, pro currente anno, novo directore continua publicatione de « *Discussiones* », que remane periodico officiale de Academia. Plure alio periodico es missus ad omni socio de Academia; singulo socio pote elige periodico, que plus es conforme ad suo gustu, pro publicatione de suo scripto. Illo periodico, missus ad omni socio, que plus progrede, et acquire majore sympathia inter socios, pote es periodico officiale de Academia, in proximo anno.

G. PEANO, *præsidente.*

G. PAGLIERO, *directore.*

In præsente numero, socios Moeser et Vanghetti fac propositiones. Quando numero de adhærentes perveni ad 6, Directione pone propositiones in discussione et in votatione.